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Ne zbatim te dispozitave te ligjit 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike", 
perkatesisht Neni 7, Neni 19, Neni 23, Neni 56 dhe Neni 67, si dhe ne permbushje te 
detyrimeve te percaktuara ne Kodin e Transmetimit te miratuar me vendim te ERE nr.186 dt. 
10/1112017, Kapitulli IV ne teresi dhe Neni 64 "Modeli i Rrjetit per D-1 dhe D" ne ve9anti, 
Neni 104 "Modelet Individuale te Rrjetit, Modelet e Bashkuara te Rrjetit dhe Analizat e 
Sigurise Operative", si dhe nenet 58 deri 62 te tij, bashkengjitur po ju percjellim per miratim 

"Propozimi i gjithe OST-ve per nje metodologji te modelit te perbashket te rrjetit ne perputhje 

me Nenin 17 te Rregullores se Komisionit (EU) 2015/1222 e dates 24 korrik 2015 mbi 
themelimin e nje udhezuesi mbi alokimin e kapacitetit dhe menaxhimin e kongjestionit". 

Ky dokument eshte nje propozim i perbashket i hartuar nga te gjithe Operatoret e Sistemeve te 
Transmetimit ne lidhje me krijimin e nje propozimi metodologjine e modelit te perbashket te 

rrjetit si kerkese e Nenit 17 te Rregullores EU 2015/1222. 

Dokumenti perbehet nga 25 nene me kerkesa specifike mbi modelin individual te rrjetit, 
skenaret, modelin e perbashket te rrjetit, parametrat e cilesise se MIRr dhe MPRr, blloqet haze 

te modelit, pro9esin e bashkimit te modeleve individuale, impaktin e pritur ne objektivat e 
Rregullores 2015/1222 dhe merr parasysh sigurine operacionale, optimizimin ne llogaritjen 
dhe shpemdarjen e kapacitetit nder-zonal duke siguruar trajtim te drejte dhe jo-diskriminues 
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te pjesemarresve te tregut si dhe duke rritur transparencen dhe besueshmerine e 
informacionit. 
Kjo metodologji do te zbatohet nga te gjithe OST-te dhe interkoneksionet ne Bashkimin 
Evropian. 

Lutemi per miratimin e tij. 

Me respekt, 

Autotroclo T>cano· o ... ..... ~. Km 9 . Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.ai.www.ost.al 
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Propozimi i gjithe OST-ve per nje metodologj i te modelit te perbashket te rrjetit ne perputhje me Nenin 17 U! Rregullores se Komisionit (BE) 
2015/1222 te dates 24 korrik 2015 per krijimin e nje udhezuesi mbi alokimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e konxhestioneve 

Te gjithe OST-te, duke marre parasysh sa vijon: 

ku: 

1. Ky dokument eshte nje propozim i perbashket i hartuar nga te gjithe Operatoret e Sistemeve 

te Transmetirnit (ketej e tutje referuar si "OST-te") ne lidhje me hartimin e nje propozimi per 

nje metodologji te modelit te perbashket te rrjetit (ketej e tutje referuar si "MMPRr"). 
2. Ky propozim (ketej e tutje referuar si "Propozirni MMPRr") merr parasysh parimet e 

pergjithshme dhe objektivat e percaktuara ne Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/1222 per 

krijimin e nje udhezuesi mbi alokirnin e kapacitetit dhe menaxhimin e konxhestionit (me 

poshte referuar si "Rregullorja 2015/1222") si dhe Rregulloren (KE) 714/2009 e Parlamentit 

Evropian dhe te Keshillit te dates 13 korrik 2009 mbi kushtet per qasje ne rrjet per shkembimet 

nderkufitare te energjise elektrike (me tej referuar si "Rregullorja (KE) Nr. 714/2009"). 

Synirni i Rregullores 2015/1222 eshte koordinirni dhe harmonizirni i llogaritjes dhe alokirnit 
te kapacitetit ne tregjet nder-kufitare te dites ne avance dhe brenda dites. Per te lehtesuar keto 

qellime, eshte e nevojshme qe te gjithe OST-te te perdorin nje model te perbashket te rrjetit. 

Nje model i perbashket i rrjetit mund te krijohet vetem ne haze te nje metodologjie te 

perbashket per ndertirnin e nje modeli te tille. 

3. Nderkohe qe MMPRr e pershkruar ne Propozirnin e tanishem te MMPRr mundeson krijimin 

e nje modeli te perbashket te rrjetit, shpemdarjen e te dhenave te gjenerirnit dhe ngarkeses qe 
kerkohet per te krijuar modelin e rrjetit te perbashket adresohet ne metodologjine e gjenerirnit 

dhe te ngarkeses se te dhenave te ngarkeses sipas Nenit 16 te Rregullores 201511222. 

4. Neni 17 i Rregullores 2015/1222 perben bazen ligjore per kete propozim dhe percakton disa 

kerkesa specifike qe Propozimi i MMPRr duhet te marre parasysh: 
1. Jo me vone se JO muaj pas hyrjes ne Ju.qi te kesaj rregu1loreje, te gjithe OST-te 
bashkerisht do te hartoj ne nje propozim mbi metodologjine e mode/it te perbashket te rrjetit. 

Propozimi do t'i nenshtrohet konsultimeve ne perputhje me Nenin 12. 

2. Metodologjia e mode/it te perbashket te rrjetit do te mundesoje krijimin e nje modeli te 

perbashket rrjeti. Ai duhet te permbaje te pakten elementet e meposhtme: 

a) perkufizimin te skenareve, ne perputhje me Nenin 18; 
b) perkufizim te mode/eve te ver;anta te rrjetit ne perputhje me Nenin 19 

c) pershkrim te pror;esit per bashkimin e mode/eve individuale te rrjetit per te formuar 

mode/in e perbashket rrjetit. 

5. Neni 2 (2) i Rregullores 2015/1222 percakton modelin e rrjetit te perbashket si: 

",Ye grup te dhenash ne nivel Unioni te dakorduara midis OST-ve te ndryshme dhe qe 
pershkruajne karakteristikat kryesore te sistemit energjetik (gjenerimin, ngarkesen dhe 

topologjine e rrjetit) dhe rregullat per ndryshimin e ketyre karakteristikave gjate pror;esit te 
llogaritjes se kapacitetit" 

6. Neni 2 (4) i Rregullores 2015/1222 percaktonnje skenar si: 

"statusi i parashikuar i sistemit energjetik per nje kohe te caktuar" 

7. Neni 2 (1) i Rregullores 2015/1222 percakton nje model individual te rrjetit si: 

"nje grup te dhenash qe pershkruajne karakteristikat e sistemit energjetik (gjenerimin, ngarkesen 

dhe topologjine e rrjetit) dhe rregullat perkatese per te ndryshuar keto karakteristika gjate 
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Propozimi i gjithe OST-ve per nje metodologj i te modelit te perbashket te rrjetit ne perputhje me Nenin 17 te Rregullores se Komisionit (BE) 
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llogaritjes se kapacitetit, ti! pergatitura nga OST-ti! pergjegjese, per tu bashkuar me komponentet e 

tjere ti! mode/it te rrjetit individual me qellim krijimin e mode/it te rrjetit ti! perbashket " 

8. Kerkesat e parashtruara ne Nenin 17 jane pershkruar me hollesisht ne Nenet 18 dhe 19 te 

Rregullores 2015/1222. Neni 18 mbi skenaret pershkruan: 
1. "Te gjithe OST-te se bashku do te hartojne skenare te perbashket per secilen periudhe 

kohore te llogaritjes se kapacitetit te permendur ne Nenin 14 (1) (a) dhe (b). Skenaret e 

zakonshem do te perdoren per te pershkruar nje situate specifike parashikuese per 

gjenerimin, ngarkesen dhe topologjine e rrjetit per sistemin e transmetimit ne mode/in e 
perbashket te rrjetit. 

2. Per <;do periudhe kohore te tregut do ti! hartohet nje skenar per afatet kohore te llogaritjes 

se kapacitetit te dites ne avance si dhe brenda dites. 

3. Per secilin skenar, te gjithe OST-ti! se bashku do te hartojne rregu.lla te perbashketa per 

percaktimin e pozicionit neto ne secilen zone ofertuese dhe jl.uksin per <;do linje te rrymes 

se vazhduar. Keto rregulla te perbashketa do te bazohen ne parashikimin me te mire ti! 
pozicionit neto per secilen zone ofertuese dhe ne parashikimin me te mire te jl.ukseve ne 

<;do linje te rrymes se vazhduar per <;do skenar dhe do te perfshije bilancin e pergjithshem 

midis ngarkeses dhe gjenerimit per sistemin e transmetimit ne Union. Ne perputhje me 

piken 1. 7 te "Aneksit I te Rregullores (KE) Nr. 71412009 ", kur percaktohen skenaret, nuk 

duhet te kete diskriminim te panevojshem ndermjet shkembimeve te brendshme dhe nder

zonale, 

Paragrafi 1. 7 i Aneksit I ti! Rregullores (KE) Nr. 71412009 pershkruan sine vijim: 

"Ne percaktimin e zonave te pershtatshme te rrjetit ne/dhe ndermjet te cilave duhet te zbatohet 

menaxhimi i kongjestionit, OST-te duhet te udhehiqen nga parimet e efektivitetit ti! kostos 

dhe minimizimit te ndikimeve negative ne tregun e brendshem te energjise elektrike. Ne 

menyre specifike, OST-ti! nuk do te kufizojne kapacitetin e interkoneksionit per te zgjidhur 

konxhestionet brenda zones se tyre te kontrollit, perve<; arsyeve ti! lartpermendura dhe 

arsyeve te sigurise operative. Nese ndodh nje situate e tille, kjo do ti! pershkruhet dhe 

paraqitet ne menyre transparente nga OST-te per te gjithe perdoruesit e sistemit. Nje 

situate e tille do te tolerohet derisa te gjendet nje zgjidhje afatgjate. Metodologjia dhe 

projektet per arritjen e zgjidhjes afatgjate duhet te pershkruhen dhe paraqiten ne menyre 

transparente nga OST-ti! per te gjithe perdoruesit e sistemit." 

9. Neni 19 i Rregullores 201511222 percakton kerkesa me specifike ne lidhje me modelet e rrjetit 
individual, blloqet haze te modelit te rrjetit te perbashket: 

1. "Per secilen zone ofertuese dhe per <;do skenar: 

a) te gjitha OST-ti! ne zonen ofertuese, se bashku do te sigurojne nje model te vetem te 

rrjetit individual, i cili eshte ne perputhje me Nenin 18 (3); ose 

b) secili OST ne zonen ofertuese dote ofroje nje model individual te rrjetit per zonen e 
tij te kontrollit, duke perfshire interkoneksionet, me kusht qe shuma e pozicioneve neto 

ne zonat e kontrollit, perfshire interkoneksionet, qe mbulon zonen e ofertimit, eshte ne 

perputhje me Nenin 18 (3). 

2. Secili model individual i rrjetit duhet te paraqese parashikimin me te mire te mundshem te 

kushteve te sistemit te transmetimit per secilin skenar te specifikuar nga OST-ti! ne kohen kur 
krijohet modeli i rrjetit individual. 

3. Mode/et individuale te rrjetit mbulojne te gjithe elementet e rrjetit te sistemit te transmetimit 
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Propozimi i gjithe OST-ve per nje metodologj i te modelit te perbashket te rrjetit ne perputhje me Nenin 17 te Rregullores se Komisionit (BE) 
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qe perdoren ne analizat rajonale te sigurise operative per periudhen kohore perkatese. 
4. Te gjithe OST-te duhet te harmonizojne ne masen maksimale te mundshme menyren ne te 

cilen ndertohen modelet individuate te rrjetit. 
5. (:do OST do te siguroje te gjitha te dhenat e nevojshme ne modelin individual te rrjetit per 

te lejuar analizen e flukseve te fuqise aktive dhe reaktive dhe analizat e tensionit ne gjendje 
te qendrueshme. 

6. Kur eshte e pershtatshme, dhe me marreveshje midis te gjitha OST-ve brenda nje rajoni te 
llogaritjes se kapacitetit, secili OST ne ate rajon te llogaritjes se kapacitetit do te shkembeje 
te dhena midis njeri-tjetrit per te mundesuar analize te tensionit dhe qendrueshmerise 
dinamike ". 

10. Neni 27 (1) i Rregullores 2015/1222 formulon nje kerkese qe lidhet me pro9esin e bashkimit: 

"1. Jo me vane se gjashte muaj pas vendimit mbi metodologjine e sigurimit te te dhenave te 
gjenerimit dhe te ngarkeses te referuara ne nenin 16 dhe metodologjise se modelit te rrjetit 
te perbashket te referuar ne nenin 17, te gjithe OST-te duhet te organizojne pror;esin e 
bashkimit te mode/eve te rrjetit individual". 

11. Paragrafi i pare i nenit 9 (9) te Rregullores 2015/1222 percakton dy detyrime te metejshme: 

"Propozimi per termat dhe kushtet ose metodologjite duhet te perfshije nje afat kohor te 
propozuar per zbatimin e tyre dhe nje pershkrim te ndikimit te tyre te pritshem mbi objektivat 
e kesaj rregulloreje. " 

12. Neni 28 (3) deri (5) i Rregullores 2015/1222 formulon detyrime shtese te rendesishme per 
Propozimin e MMPRr: 

3. Per secilen kornize kohore te llogaritjes se kapacitetit, secili OST do te krijoje mode/in 
individual te rrjetit per secilin skenar ne perputhje me Nenin 19, me qellim qe te bashkoje 
modelet individuate te rrjetit ne nje model te perbashket te rrjetit. 

4. (:do OST do t'i dorezoje OST-ve pergjegjese per bashkimin e mode/eve te rrjetit individual 
ne nje model te perbashket te rrjetit, grupin me te besueshem te vleresimeve praktike per 
secilin model te rrjetit individual. 

5. Per secilen kornize kohore te llogaritjes se kapacitetit, do te krijohet nje model i vetem i 
rrjetit te perbashket ne nivel te Unionit per secilin skenar te percaktuar ne perputhje me 
nenin 18 duke bashkuar inputet nga te gjitha OST-te qe zbatojne pror;esin e llogaritjes se 
kapacitetit sir; percaktohet ne paragrafin 3 te ketij neni. " 

13. Neni 9 (9) i Rregullores 2015/1222 kerkon qe te pershkruhet impakti i pritur i Propozimit te 
MMPRr-se ne objektivat e Rregullores 2015/1222. Ndikimi eshte paraqitur me poshte (pikat 

(14) deri ne (23) te ketij Seksioni hyres). 

14. Propozimi i MMPRr kontribuon dhe ne asnje menyre nuk pengon arritjen e objektivave te Nenit 

3 te Rregullores 2015/1222. Ne vec;anti, Propozimi i MMPRr sherben si objektiv per nxitjen e 
konkurrences efektive ne prodhimin, tregtimin dhe furnizimin me energji elektrike (neni 3 (a) i 

Rregullores 2015/1222) duke kontribuar ne llogaritjen e koordinuar te kapacitetit duke 

pershkruar nje metodologji te perbashket per pergatitjen e modeleve te rrjetit per tu bashkuar 

ne modelin e perbashket te rrjetit pan-evropian. 

15. Ne lidhje me sigurimin e perdorimit optimal te infrastruktures se transmetimit ne vijim te nenit 
3 (b) te Rregullores 2015/1222, Propozimi i MMPRr krijon nje metodologji te perbashket mete 
cilen vendoset modeli i rrjetit te perbashket, i cili do te lejoje percaktime per sa i perket 
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Propozimi i gjithe OST-ve per nje metodologj i te modelit te perbashket te rrjetit ne perputhje me Nenin 17 te Rregullores se Komisionit (BE) 
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disponueshmerise optimale te rrjetit te transmetimit dhe ne kete menyre shfrytezimi optimal i 

infrastruktures se transmetimit. 
16. Propozimi i MMPRr merr parasysh sigurine operacionale ne pajtim me Nenin 3 ( c) te 

Rregullores 201511222 duke kerkuar qe modelet e rrjetit individual te permbajne modelimin 

specifik te te gjithe elementeve te rrjetit, gjenerimit dhe ngarkeses ne 220 kV ose me lart ose me 
pak se 220 kV ku ato perdoren ne analizen rajonale te sigurise operacionale. 

17. Ne perputhje me Nenin 3 (d) te Rregullores 2015/1222, dhe duke marre parasysh metodologjite 
e llogaritjes se kapacitetit qe dote hartohen sipas Rregullores 2015/1222, krijimi i modelit te 
perbashket te rrjetit dhe perdorimi i tyre ne proyesin e llogaritjes se kapacitetit dote optimizoje 
llogaritjen dhe shperndarjen e kapacitetit nder-zonal duke siguruar nje metodologji te perbashket 
dhe inpute per pergatitjen e modeleve te rrjetit individual qe do te shkrihen ne modelin e 
perbashket te rrjetit pan-evropian. 

18. Duke pasur nje model te perbashket te rrjetit te pergatitur mbi bazen e nje metodologjie te 
perbashket dhe te detyrueshme, Propozimi i MMPRr dote siguroje qe permbushet objektivi 
i trajtimit te drejte dhe jo-diskriminues i OST-ve, NEMO-ve, Agjencise, autoriteteve 

rregullatore dhe pjesemarresve te tregut, perderisa krijimi i nje modeli te perbashket te rrjetit 
bazohet ne nje metodologji te detyrueshme qe i eshte nenshtruar konsultimit te paleve te 
interesuara ne perputhje me Rregulloren 201511222 dhe qe do te miratohet nga autoritetet 
rregullatore para aplikimit ne Union. Propozimi i MMPRr, ne ofrimin e nje metodologjie te 
perbashket dhe te detyrueshme per ofrimin e modelit te rrjetit te perbashket dhe duke vene ne 
dukje perdorimin e modelit te rrjetit te perbashket ne proyesin e llogaritjes se kapacitetit, 

kontribuon gjithashtu ne qellimin e pergjithshem te qasjes se barabarte ne kapacitetin nder

zonal, sipas nenit 3 (e) te Rregullores 2015/1222. 
19. Metodologjia e MMPRr siguron dhe rrit transparencen dhe besueshmerine e informacionit, 

ne vijim te nenit 3 (f) te Rregullores 201511222, duke siguruar monitorimin e treguesve te 
cilesise dhe publikimin e treguesve dhe rezultatet e monitorimit si pjese e te dhenave qe do 
te sigurohen ne pajtim me Nenin 31 (3) te Rregullores 2015/1222. 

20. Propozimi i MMPRr gj ithashtu kontribuon ne objektivin e respektimit te nevojes per nje treg 
te drejte dhe te rregullt dhe formimin e ymimeve (neni 3 (h) i Rregullores 2015/1222) permes 

sigurimit te nje modeli te perbashket te rrjetit qe do te perdoret ne pr°';esin e llogaritjes se 

kapacitetit ne baze te nje metodologjie te perbashket qe specifikon inputet per pergatitjen e 
modeleve te rrjetit individual qe dote bashkohen ne modelin e perbashket pan-Evropian te 
rrjetit. 

21. Propozimi i MMPRr do te kontribuoje ne funksionimin efikas afatgjate dhe zhvillimin e 
sistemit te transmetimit te energjise elektrike dhe te sektorit te energjise elektrike ne Union, 
duke qene nje model i perbashket i rrjetit pan-europian qe do te perdoret ne menyre te 

koordinuar ne te gjithe Unionin. 
22. Se fundmi, Propozimi i MMPRr kontribuon ne objektivin e sigurimit te qasjes 

jodiskriminuese ndaj kapacitetit nder-zonal (neni 3 (j) i Rregullores 201511222) perseri duke 

ofruar nje model te perbashket te rrjetit, bazuar ne nje metodologji te perbashket detyruese, 

qe do te perdoret ne proyesin e llogaritjes se kapacitetit. 
23. Ne perfw1dim, Propozimi i MMPRr kontribuon ne objektivat e pergjithshme te Rregullores 

2015/1222 ne dobi te te gjithe OST-ve, NEMO-ve, Agjencise, autoriteteve rregullatore dht: 
pjesemarresve te tregut. 
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Propozimi i gjithe OST-ve per nje metodologj i te modelit te perbashket te rrjetit ne perputhje me Nenin 17 te Rregullores se Komisionit (BE) 
2015/ 1222 te dates 24 korrik 2015 per krijimin e nje udhezuesi mbi alokimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e konxhestioneve 

Paraqesin kete propozim mbi MMPRr per te gjitha Autoritet Rregullatore 

Neni 1. Lenda dhe fusheveprimi 

1. Metodologjia e perbashket e modelit te rrjetit e pershkruar ne kete propozim eshte propozimi 
i perbashket i te gjitha OST-ve ne perputhje me Nenin 17 (te Rregullores 2015/1222. 

2. Kjo metodologji do te zbatohet ne te gjithe OST-te ne zonen e permendur ne Nenin 1 (2) te 
Rregullores 2015/1222. 

3. OST-te jashte juridiksionit te zones te permendur ne Nenin 1(2) te Rregullores 2015/1222 
mund te krijojne dhe dergojne MIRr te tyre, te lejojne qe ai te bashkohet ne MPRr, dhe te 
bashkohen ne pro9esin MPRr mbi baza vullnetare, me kusht qe: 
a) te jete teknikisht e mundur dhe ne perputhje me kerkesat e Rregullores 2015711222; 
b) te bien dakord qe do te kene te njejtat te drejta dhe pergjegjesi me lidhje me pro9esin 

e MPRr-ve si OST-tee permendur ne paragrafin 1; ne menyre te ve9ante, te pranojne 
se kjo metodologji dhe metodologjia e sigurimit te te dhenave te gjenerimit dhe 
ngarkeses sipas Nenit 16 te Rregullores 201511222 te zbatohet gjithashtu edhe per 
palet respektive ne zonen e tyre te kontrollit; 

c) te pranojne 9faredo kushtesh te tjera qe lidhen me natyren vullnetare te pjesemarrjes 
se tyre ne pro9esin e MPRr qe mund te vendosen nga OST-tee permendur ne paragrafin 
1; 

d) OST-te e permendur ne paragrafin (1) kane lidhur nje marreveshje qe rregullon 
kushtet e pjesemarrjes vullnetare me OST-te e permendura ne kete paragraf; 

e) kur OST-te pjesemarres mbi baza vullnetare ne pro9esin e MPRr kane treguar 
pajtueshmeri objektive me kerkesat e percaktuara ne (a), (b), (c), dhe (d), OST-te te 
permendur ne paragrafin 1, pas verifikimit te plotesimit te kritereve ne (a), (b), (c) dhe 
(d), miratojne kerkesen e OST-se qe deshiron t'i bashkohet pro9esit te MPRr ne 
perputhje me pro9eduren e percaktuar ne Nenin 9(2) te Rregullores 2015/1222. 

4. OST-tee permendur ne paragrafin 1 dote monitorojne nese OST-te pjesemarrese ne pro9esin 
e MPRr mbi baza vullnetare ne pajtim me paragrafin 3 respektojne detyrimet e tyre. Nese 
nje OST merr pjese ne pro9esin e MPRr ne pajtim me paragrafin 3, nuk respekton detyrimet 
thelbesore ne menyre qe rrezikon dukshem zbatimin dhe funksionimin e Rregullores 
2015/1222, OST-tee permendur ne paragrafin (1) dote nderpresin pjesemarrjen vullnetare 
te OST ne pro9esin e MPRr ne perputhje me pro9eduren e percaktuar ne Nenin 9(2) te 
Rregullores 201511222. 

Neni 2. Perkufizimet dhe interpretimi 

Per qellime te ketij propozimi, termat e perdorur do te kene kuptimin e perkufizimeve te perfshira ne 
nenin 2 te Rregullores 2015/1222 dhe nenet e tjera te legjislacionit te permendur aty. Perve9 kesaj , 
do te zbatohen edhe perkufizimet e meposhtme: 

"rrjetet ngjitur" nenkupton zonat qe nuk jane pjese zones se kontrollit ose zones se ofertimit per 
te cilen eshte krijuar nje MIRr por kufizohen mete; 

"masa te dak:orduara" do te thote veprimet korrigjuese te dak:orduara per t'u zbatuar bazuar ne nje 
model te perbashket te rrjetit; 
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"pike kufitare" nenkupton nje element virtual te rrjetit qe ndan kufirin ndermjet dy OST-ve ne 
menyre te tille qe kur behet modelimi i rrjetit (i) per te gjithe elementet e rrjetit ne njeren ane 
te pikes kufitare pergjegjesia i atribuohet nje OST dhe (ii ) te gjithe elementet e rrjetit ne anen 
tjeter te pikes kufitare pergjegjesia i atribuohet OST-se tjeter dhe (iii) saktesisht nje OST eshte 
pergjegjes per modelimin e secilit element te rrjetit perkates; 

"Zona MPRr" do te thote zona e mbuluar nga modeli i rrjetit te perbashket; ky eshte grupi i (i) 
zonave te ofertimit OST-te e te cilave kontribuojne me MIRr-ne e tyre ne MPRr plus (ii) 
interkoneksionet qe lidhin keto zona ofertuese me zonat ofertuese qe nuk kontribuojne me 
modelin individual te rrjetit ne MPRr (d.m.th. nukjane pjese e Zones MPRr); 

"Pro9esi i MPRr" nenkupton te gjitha fazat dhe te gjitha aspektet e pro9esit permes te cilit OST
te ndertojne dhe ndajne modelet individuale te rrjetit dhe i bashkojne ato ne modelet e 
perbashketa te rrjetit; 

"model ekuivalent" nenkupton nje grup elementesh te modeluar te rrjetit qe kane se bashku te 
njejten sjellje elektrike si nje pjese e rrjetit. Modelet ekuivalente sigurohen permes nje pro9esi 
te njohur si reduktimi i modelit; 

"'kohezgjatja maksimale e lejuar e TA TL" dote thote periudha maksimale e kohes qe nje ngarkese 
qe tejkalon PATL dhe mete vogel se ose te barabarte me T ATL, mund te jete e qendrueshme 
pa rrezik per pajisjet; 

"element i rrjetit" do te thote nje aset qe eshte pjese ose i lidhur me nje rrjet transmetimi ose 
shpemdarjeje, duke perfshire, por pa u kufizuar ne elementet e rrjetit, njesite gjeneruese dhe 
ngarkesat; 

"supozime operacionale" nenkupton te dhena te ndryshueshme sic; jane skedulet dhe parametrat 
per pjese te ndryshme te pajisjeve te nevojshme per te pershkruar sjelljen e parashikuar te 
sistemit te transmetimit; 

"kufijte e monitorimit operacional" dote thote nje nengrup i kufijve te sigurise operacionale qe 
duhet t'i permbahet nje model i rrjetit; 

"P ATL (ngarkesa e perhershme e lejuar e transmetimit)" eshte ngarkesa maksimale ne amper, 
MW ose MV A qe mund te mbahet ne nje linje transmetimi, kabell ose transformator per nje 
kohezgjatje te pakufizuar pa rrezik per pajisjet; 

"nyje balancuese" nenkupton nje nyje te vecyante virtuale qe sherben per te balancuar fuqine aktive 
dhe reaktive ne studimet e flukseve te ngarkeses; 

"T ATL (Ngarkesa e Perkohshme e Lejuar e Transmetimit)" do te thote ngarkimi maksimal ne 
amper, MW ose MV A qe mund te mbahet per nje kohezgjatje te kufizuar pa rrezik per pajisjet; 

"rryrna e cykycjes" do te thote pragu maksimal i rrymes mbi te cilin nje linje transmetimi, kabell 
ose transformator do te 9ky9et pa vonese kohe. 

Neni 3. Skenaret 

1. Gjate ndertimit te modeleve individuale te rrjetit per secilen njesi kohore te tregut dy dite 
perpara <lites se shpemdarjes per afatet e llogaritjes se kapacitetit te <lites ne avance, secili OST 
dote zbatoje parimet e pergjithshme te percaktuara ne paragrafin 3, si dhe parimet specifike 
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per afatin e llogaritjes se kapacitetit per diten ne avance, te percaktuara ne paragrafin 4. 
2. Kur ndertojne modelet individuale te rrjetit per secilen njesi kohe te tregut per diten para <lites 

se shpemdarjes per afatin kohor te llogaritjes se kapacitetit brenda <lites, secili OST do te 
zbatoje parimet e pergjithshme te percaktuara ne paragrafin 3 si dhe parimet specifike per afatet 
e llogaritjes se kapacitetin brenda <lites sipas paragrafit 5. 

3. Parimet e meposhtme jane te zbatueshme per te gjithe skenaret. 

a) Situata e parashikuar per topologjine e rrjetit 
1. nderprerjet, pavaresisht nga arsyeja e nderprerjes, dote modelohen pavaresisht 

nese elementi i rrjetit pritet te jete i pa-disponueshem per te gjithe kohezgjatjen 
e skenarit ose vetem nje pjese te saj; 

11. elementet e rrjetit qe ndihmojne ne menaxhimin e tensionit dote perfshihen edhe 
pse ata mund te jene te 9ky9ur per arsye operative; 

111. topologjia do te pasqyroje gjendjen operative; 
b) Ku te dhenat strukturore ndryshojne gjate periudhes kohore me te cilen lidhet skenari 

1. elementet e rrjetit qe jane shtuar ose hequr duhet te perfshihen per te gjithe 
kohezgjatjen e skenarit dhe duhet te hiqen nga topologjia e MIRr ne te gjithe 
skenaret ku ato nukjane te disponueshem per te pakten nje pjese te kohezgjatjes 
se skenarit; 

11. ndryshimet ne karakteristikat e elementeve te rrjetit do te trajtohen duke 
perfshire ato karakteristika, perdorimi i te cilave eshte me tradicional nga 
pikepamja e sigurise operative; 

c) kufijte e operimit 
1. 9do OST do te zbatoje kufijte e duhur qe korrespondojne me sezonin e synuar 

per 9do element te rrjetit; 
n. per kufijte termike, 9do OST do te perdore PATL dhe T ATL. 

4. Parimet e meposhtme jane te zbatueshme per te gjithe skenaret e afatit te llogaritjes se 
kapacitetit per diten ne avance 

5. 

a) ne lidhje me situaten e parashikuar per gjenerimin 
i. per prodhimin me nderprerje, secili OST duhet te perdore parashikimin me te 

fundit te gjenerimit me nderprerje; 

11. per gjenerimin e dispe9erueshem secili OST do te marre parasysh nderprerjet e 
planifikuara dhe do te pershtate gjenerimin e parashikuar, duke marre ne 
konsiderate parashikimin e prodhimit me nderprerje, ne menyre qe te balancoje 
ngarkesen e parashikuar, humbjet ne rrjet dhe pozicionin neto; 

b) ne lidhje me situaten e parashikuar per ngarkesen; 
i. 9do OST dote perdore parashikimin mete mire te ngarkeses 

c) ne lidhje me pozicionin neto ne secilen zone ofertuese dhe fluksin per 9do linje 
me rryme te vazhduar. 

1. secili OST dote ndjeke metoden e pershkruar ne Nenin 19. 

Parimet e meposhtme jane te zbatueshme per te gjithe skenaret e afatit te llogaritjes se 
kapacitetit brenda <lites. 
a) ne lidhje me situaten e parashikuar per gjenerimin 

1. per gjenerimin me nderprerje, secili OST duhet te perdore parashikimin me te 

fundit te gjenerimit me nderprerje; 

u. per gjenerimin e dispe9erueshem, secili OST duhet te perdore oraret; 
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b) 

c) 

ne lidhje me situaten e parashikuar per ngarkesen; 
i. 9do OST do te perdore parashikimin mete mire te ngarkeses 
ne lidhje me pozicionin neto ne secilen zone ofertuese dhe fluksin per 9do linje 

me rryme te vazhduar. 
i. secili OST dote perdore rezultatet e tregut te <lites ne avance sipas Nenit 18. 

Neni 4. Modelet individuale te rrjetit 

1. <;do OST do te ndertoje modele individuale te rrjetit per secilin nga skenaret e pershkruar 
ne Nenin 3 (1) dhe 3 (2). 

2. Gjate ndertimit te MIRr, secili OST dote kryeje hapat e meposhtem: 
a) krijon nje model te perditesuar te pajisjeve qe permban te dhenat strukturore te 

pershkruara ne Nenet 5 deri 11; 
b) identifikon dhe reflekton ndryshimet strukturore ne perputhje me parimet e 

percaktuara ne N enin 3; 
c) perfshin supozimet operative te perditesuara duke perfshire te dhenat e 

ndryshueshme te pershkruara ne Nenet 12 deri 16; 
d) shkemben mete gjithe OST-tee tjere te dhenat e pershkruara ne Nenin 17 nepermjet 

platformes se informacionit te permendur ne Nenin 21 ; 
e) zbaton rregullat e perbashketa per percaktimin e pozicionit neto ne secilen zone 

ofertuese dhe fluksin per 9do linje te rrymes se vazhduar te percaktuara ne Nenet 
18 dhe 19; 

f) siguron qe modeli te jete ne perputhje me pozicionet neto dhe flukset ne linjat me 
rryme te vazhduar, te krijuar ne perputhje me Nenet 18 dhe 19; 

g) siguron qe veprimet korrigjuese te aplikuara (nese ka) mund te identifikohen qarte 
dhe jane ne perputhje me metodologjine per veprimet korrigjuese ne llogaritjen e 
kapacitetit sipas Nenit 25 te Rregullores 2015/1222 dhe objektivin e pergjithshem 
te trajtimit te drejte dhe jo-diskriminues sipas Nenit 3 ( e) te Rregullores 2015/1222; 

h) kryen analizen e flukseve per te verifikuar: 
i. qe zgjidhja ploteson kerkesat; 

i) 

11. besueshmerine e niveleve te tensionit ne nyjet e rrjetit dhe te flukseve te fuqise 
reaktive dhe aktive ne elementet e rrjetit; 

11i. besueshmerine e prodhimit te fuqise reaktive dhe aktive te secilit gjenerues; 
iv. besueshmerine e prodhimit/konsumit te fuqise reaktive te shunt-pajisjeve te 

lidhura ne rrjet; dhe 
v. pajtueshmerine me standardet e aplikueshme te sigurise operative 
nese kerkohet, ndryshon modelin e pajisjeve dhe/ose supozimet operative dhe perserit 
hapin (h); 

j) nese zbatohet, kryen reduktirnin e rrjetit ne perputhje me Nenin 11; 
k) si9 kerkohet me Nenin 28(3) te Rregullores 2015/1222 eksporton modelin e MIRr 

dhe eve ate ne dispozicion te krijimit te modelit te perbashket te rrjetit ne platformen 
e informacionit te permendur ne Nenin 21; 

1) sigurohet qe MTRr ploteson kriteret e cilesise ne perputhje me Nenin 23; 
m) perserit hapat perkates si9 kerkohen dhe ne perputhje me detyrimet e tjera te 

percaktuara ne kete metodologji. 
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3. <;do OST do te respektoje pro9esin per bashkimin e MIRr ne nje MPRr te pershkruar ne N enin 

20. 
4. Secili OST duhet te perditesoje MIRr te tij sipas masave te dakorduara nese eshte e 

zbatueshme. 
5. <;do OST duhet te respektoje kerkesat e parashikuara ne Nenin 22. Te gjitha kohet e 

percaktuara ne kete Propozim te MMPRr i referohen kohes se tregut, si9 percaktohet ne 
Nenin 2 (15) te Rregullores 2015/1222. 

Neni 5. Te dhenat per t'u perfshire ne Mmr-eve 

1. MIRr duhet te permbaje elementet e rrjetit te tensionit te larte dhe ekstra te larte per aq kohe sa 
ato perdoren ne analizen rajonale te sigurise operacionale per periudhen perkatese kohore. 

2. Per 9do element te rrjetit te perfshire ne model dote vendoset nje identifikues unik. 
3. Ku kjo metodologji i referohet ndarjes sipas burimeve primare te energjise, eshte e nevojshme 

nje ndarje ne burimet e primare te energjise ne perputhje me ato te perdorura nga platforma e 

transparences se informacionit ne pajtim me Rregulloren 543/2013. 

4. Nese ndonje nga te dhenat e kerkuara nuk eshte e disponueshme per OST, ne vend te saj , OST 
do te perdore parashikimin e tij me te mire. 

Neni 6. Elementet e rrjetit 

1. Elementet e rrjetit te pershkruar ne paragrafin 2 te ketij Neni duhet te perfshihen ne 9do MIRr 
pavaresisht nese keto jane te operuar nga OST ose OSSh (perfshire OSMSh) ne qofte se keto 

elemente te rrjetit jane te nivelit te tensionit: 

a) 220 kV ose me lart; 

b) prej me pak se 220 kV dhe elementet e rrjetit te cilet perdoren ne analizat e sigurise 
operative rajonale. 

2. Elementet e rendesishem te rrjetit dhe te dhenat qe duhet te ofrohen per ta jane: 

a) Per nen-stacionet: nivelet e tensionit, seksionet e zbarave dhe nese zbatohet metoda e 

modelimit e perdorur nga OST per pajisjet komutuese, per te perfshire identifikuesin e 
pajisjeve 9ky9ese dhe llojin e tyre, thikave, izolatoreve dhe 9elesave te ngarkeses; 

b) Per linjat ose kabllot: karakteristikat elektrike, nen-stacionet ne te cilat jane te lidhura; 
c) Per transformatoret e fuqise perfshire transformatoret fazues: karakteristikat elektrike, 

nen-stacionet ku jane te lidhur, lloji i ancafkave, dhe llojin e rregullimit ku eshte e mundur; 
d) Per pajisjet kompensuese te fuqise dhe sistemet e transmetimit fleksibel AC (FACTS): 

tipi, karakteristikat elektrike, dhe llojin e rregullimit ku eshte e mundur. 

3. Modeli apo nje modeli ekuivalent i atyre pjeseve te rrjetit qe operohen ne/ose tension me te ulet 
se 220 kV do te perfshihen ne MIRr pavaresisht nese jane pjese e rrjetit te OST ose OSSh 

(perfshire OSMSh) nese: 

a) keto pjese te rrjetit kane elemente te perdorur ne analizat rajonale te sigurise operative, 
ose 

b) elementet perkates te rrjetit ne kete pjese te rrjetit lidhin: 

i. nje njesi gjeneruese ose ngarkese te modeluar ne detaje ne perputhje me Nenin 

8 ose 9 ne tension 220 kV apo nivel tensioni mete larte; 
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ii. dy nyje ne tension 220 kV ose nivel tensioni me te larte; 

4. Modelet dhe modelet ekuivalente sipas paragrafit 3 duhet te permbajne se paku agregatoret e 
ngarkeses te ndare nga gjenerimi dhe kapacitetin gjenerues sipas burimeve primare te energjise, 
dhe te ndare nga ngarkesa ne pjeset perkatese te rrjetit te ndara sipas nenstacioneve te modelit 

ekuivalent ose nen - stacioneve ne te cilat jane lidhur pjeset perkatese te rrjetit. 

Neni 7. Pikat kufitare 

1. Per secilin kufi respektiv, OST-te perkatese dote ndajne pergjegjesite e tyre perkatese persa i 

perket modelimit te rrjetit duke rene dakord mbi pikat kufitare korresponduese. 
2. Secili OST do te perfshije te gjithe elementet perkates te rrjetit ne anen e tij te seciles pike 

kufitare ne MIRr te tij. 
3. <;do OST dote perfshije 9do pike kufitare ne IGM-ne e tij me nje injektim imagjinar. 

Neni 8. Gjenerimi 

1. Njesite gjeneruese perfshire pompat dhe kompensatoret sinkron duhet te modelohen ne 

detaje, nese ata jane te lidhur ne nivelin e tensionit: 
a) 220 kV ose me lart; 
b) me pak se 220 kV dhe qe perdoren ne analizat rajonale te sigurise operative. 

2. Shume njesi gjeneruese identike apo te ngjashme mund te modelohen ne detaje se bashku 
nese ky modelim eshte i mjaftueshem ne analizat rajonale te sigurise operative. Per njesite 
gjeneruese te modeluara ne menyre te detajuar se bashku, ne MIRr duhet te perfshihet modeli 
ekuivalent. 

3. Kapaciteti gjenerues i modeluar ne menyre jo te detajuar, ne MIRr e modeluar do te perfshihet 

si shumatore. 
4. Si per njesite gjeneruese te modeluara ne menyre te detajuar ashtu edhe per ato te modeluara 

si shumatore te kapacitetit gjenerues, te ndara sipas burimeve primare te energjise dhe te 
vec;uara nga ngarkesa, ne MIRr duhet te perfshihen te dhenat e meposhtme: 

a) pika e lidhjes; 
b) burimi primar i energjise. 

5. Per njesite gjeneruese te modeluara ne menyre te detajuar, ne MIRr duhet te perfshihen te 

dhenat e meposhtme: 
a) vlerat maksimale dhe minimale te fuqise aktive; te percaktuara si vlera per te cilat 

njesia gj eneruese mund te rregulloje. Ne rastin e njesive hidrogjeneruese pump
storage , duhet te modelohen dy cikle dhe duhet te jepen dy te dhenat (d.m.th, nga 
nje per gjenerimin dhe nje per menyren e pompimit); 

b) llojin e menyres se kontrollit, si me poshte: "e pa-disponueshme", "ne kontroll te 

tensionit", "ne kontroll te faktorit te fuqise", "ne kontroll te fuqise reaktive" dhe, per 

njesite gjeneruese me tension te rregullueshem, zbarat me tension te rregulluara ku 

eshte percaktuar tensioni i planifikuar; 
c) vlerat maksimale dhe minimale te fuqise reaktive kur eshte shpemdare vlera minimale 

dhe maksimale e fuqise aktive, si dhe kurben e aftesise ne qofte se kjo eshte e 
nevojshme per analizen rajonale te sigurise operative; 
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d) nevoja vetjake e njesise gjeneruese qe perfaqeson kerkesen e brendeshme te njesise 
gjeneruese, nese eshte e nevojshme ne analizat rajonale te sigurise operative duhet te 
modelohet si nje ngarkese jo-konforme ne piken e lidhjes, 

6. Per njesite gjeneruese re modeluara si shumatore ne MIRr duhet te perfshihen te dhenat e 
meposhtme: 

Neni 9. 

a) shumatorja e kapacitetit gjenerues e ndare sipas burimeve primare te energjise 
dhe e ndare nga ngarkesa ne pjeset korresponduese te rrjetit, e klasifikuar sipas 
nen-stacioneve te modelit ekuivalent apo nen-stacioneve ne te cilat jane te lidhura 
pjeset korresponduese te rrjetit. 

Ngarkesa 

1. Ngarkesat duhet te jene te modeluara ne detaje nese jane te lidhura ne nivelin e tensionit 
a) 220 kV ose me lart; 
b) me pak se 220 kV dhe ato perdoren ne analizat rajonale te sigurise operative. 

2. Shume ngarkesa identike apo te ngjashme mund te modelohen ne detaje se bashku nese ky 
modelim eshte i mjaftueshem per analizat rajonale te sigurise operative. Per ngarkesat e 
modeluara ne menyre te detajuar se bashku, modeli ekuivalent duhet te perfshihet ne MIRr . 

3. Ngarkesa e modeluar jo ne detaje, do te perfshihet ne modelin MIRr e modeluar si 
shumatore. 

4. Per ngarkesat e modeluara ne menyre te detajuar si dhe per ato te modeluara si shumatore te 
ndara nga gjenerimi, ne MIRr duhet te perfshihen te dhenat e meposhtme: 

a) pika e lidhjes; 
b) faktori i fuqise ose fuqia reaktive 
c) flamuri i perputhshmerise (ku vlera "e vertete" nenkupton qe konsumi i fuqise aktive 

dhe reaktive i ngarkeses duhet te jete i shkallezuar kur shkallezohet ngarkesa e 
pergjithshme ). 

5. Per ngarkesat e modeluara si shumatore, ne MIRr duhet te perfshihen te dhenat e meposhtme: 

Neni 10. 

a) shumatorja e ngarkeses (e ndare nga gjenerimi) ne pjeset korresponduese te rrjetit 
te ndara sipas nen-stacioneve te modelit ekuivalent apo nen-stacioneve ne te cilat 
jane te lidhura pjeset korresponduese te rrjetit. 

Lidhjet HVDC 

1. Lidhjet HVDC duhet te modelohen pavaresisht nese gjenden teresisht brenda nje zone te 
vetme ofertuese apo nese ato lidhin dy zona ofertuese. 

2. OST brenda zones( ave) ofertuese te te cilit ndodhet lidhja HVDC ose OST-te zonat ofertuese 
te te cilave jane te lidhura nepermjet lidhjes HVDC duhet te dakordojne per detajet per te cilat 

lidhja HVDC do te modelohet. Ato do te bazojne vendimin e tyre mbi funksionet per te cilat 

do te perdoret lidhja HVDC. Ne parim, nje lidhje HVDC duhet te modelohet ne detaje dhe 
nga OST-te respekbve do te stlKemtJc;h'"'t pjor::in AC/DC ~ lidhje" TIVDC, pervey nese 
funksionet per te cilat ajo perdoret nuke kerkojne kete. 

3. Per te dyja lidhjet lidhjet HVDC, si ato te modeluara ne menyre te detajuar dhe ato te 
modeluara ne menyre te thjeshtuar, duhet te perfshihen te dhenat e meposhtme: 

12 
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a) Pikat e lidhjes. 

4. Per lidhjet HVDC nder-zonale te modeluara ne detaje, OST-te respektive do te dakordojne se 
ne cilat prej tyre do te ofroje modelin e detajuar, duke e perfshire ate ne MIRr apo duke e bere 
ate te disponueshem ve9mas. Ne rastin e lidhjeve HVDC qe lidhin zonen e MPRr me nje zone 
ofertimi qe nuk eshte pjese e zones se MPRr, OST qe eshte brenda zones se MPRr dote 
perfshije modelin e detajuar ne MIRr e tij. Modelet e detajuara te lidhjeve HVDC do te 
perfshijne: 
a) karakteristikat elektrike; 
b) llojin dhe karakteristikat e menyrave te komandimit. 

5. Lidhjet HVDC te modeluara ne menyre te thjeshtuar do te perfaqesohen nga injektimet 
ekuivalente ne piken e lidhjes. 

6. Ne rastin e lidhjeve HVDC qe lidhin zonen e MPRr me nje zone ofertimi qe nuk eshte pjese 
e zones MPRr, OST qe eshte brenda zones se MPRr dote perpiqet te lidhe nje marreveshje 
me pronaret e lidhjeve HVDC qe nuk i nenshtrohen kesaj metodologjie me qellim sigurimin 
e bashkepunimit te tyre ne permbushjen e kerkesave te percaktuara ne kete Nen. 

Neni 11. Modelimi i rrjeteve ngjitur 

1. <;do OST do te modeloje lidhjet HVDC me rrjetet fqinje ne pajtim me Nenin 10. 
2. <;do OST do te modeloje lidhjet AC me rrjetet fqinje si9 eshte pershkruar ne kete Nen. 
3. Ne fillim te prrn;esit te pershkruar ne Nenin 4, 9do OST dote perdore nje model ekuivalent 

te rrjeteve fqinje ne MIRr e tij. 

Neni 12. Topologjia 

1. Gjate ndertimit te MIRr te tij, 9do OST duhet te sigurohet qe: 
a) MIRr tregon gjendjen e s;elesave, te hapur ose te mbyllur, te te gjitha pajisjeve 

komutuese te modeluara; 
b) MIRr tregon pozicionin e ancafkave ne te gjithe transformatoret e fuqise te modeluar 

me rregullator tensioni perfshire transformatoret f azues; 
c) topologjia e MIRr reflekton padisponueshmerine e planifikuar ose te detyruar te 

parametrave te modeluar te pajisjeve qe dihet ose qe pritet te jene te pa
disponueshem. 

d) topologjia e MIRr perditesohet per te reflektuar veprimet korrigjuese ne perputhje me 
Nenin 25 te Rregullores 2015/1222 si dhe nese aplikohen masat e dakorduara mbi 
topologjine 

e) duke marre parasysh pikat c) dhe d), topologjia e MIRr reflekton gjendjen 
operacionale me te mire te mundeshme; 

f) statusi i lidhjes se interkonektoreve dhe linjave te interkonjeksionit me OST-tee tjera 
eshte ne perputhje me MIRr e OST-ve fqinje; 

g) topologjia e te gjitha MIRr te krijuara per qellime brenda <lites duhet te pasqyroje 
padisponueshmerine e detyruar te pajisjeve te modeluara. 
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Neni 13. Injektimi i energjise dhe ngarkesat 

1. Gjate ndertimit te MIRr te tyre, 9do OST do te respektoje parimet e pergjithshme ne lidhje 

me injektimet e energjise dhe ngarkesat si me poshte: 
a) Per modelin e injektimit te energjise 

1. MIRr specifikon nje injektim te fuqise aktive dhe reaktive per 9do njesi 

gjeneruese te modeluar ne sherbim, perfshire kompensatorer sinkrone dhe 

pompat, dhe kjo zbatohet per 9do njesi gjeneruese, qofte e modeluar ne detaje 
mbi nje haze individuale ose te perbere dhe qofte te modeluar si nje agregat; 

11. Injektimi i specifikuar i fuqise aktive dhe reaktive per 9do njesi gjenerimi te 
modeluar eshte ne perputhje me limitet e caktuara maksimale dhe minimale te 
fuqise aktive dhe reaktive dhe/ose kurben e aftesise reaktive; 

111. lnjektimet e fuqise aktive te energjise qe lidhen me gjenerimin brenda MIRr 

duhet te jene ne pajtueshmeri me veprimet korrigjuese perkatese ne perputhje 
me Nenin 25 te Rregullores 2015/1222 dhe masat e tjera te kerkuara per te 
ruajtur sistemin brenda kufijve te zbatueshem operativ te sigurise duke 
perfshire, por pa u kufizuar ne, sigurimin e rezervave te mjaftueshme te fuqise 
aktive ne rritje dhe ne renie, sic kerkohet per qellime te menaxhimit te 
frekuences; 

b) Per modelin e ngarkeses 
L MIRr specifikon terheqjen e fuqise aktive dhe reaktive per 9do ngarkese dhe 

pompe te modeluar ne sherbim; 

ii. Terheqjet e shumes se fuqise aktive te modeluar, te ngarkesave dhe pompave 
te modeluara ne sherbim duhet te perputhet me ngarkesen totale te skenarit te 
marre ne konsiderate. 

2. Gjate ndertimit te MIRr te tyre, 9do OST do te respektoje parimet e pergjithshme te 
meposhtme ne lidhje me injektimet e energjise: 

a) ne menyre qe te krijoje modelin e injektirnit per skenarin perkates, OST do te 
pershkallezoje ose pemdryshe do te modifikoje individualisht injektimet e fuqise 
aktive qe lidhen me njesite gjeneruese te modeluara; 

b) per njesite gjeneruese te modeluara ne menyre te detajuar, gjendja e 
disponueshmerise do te marre parasysh: 

1. planet e nderprerjeve; 
11. profilet e testimit; 

m. padisponueshmerine e planifikuar; 

1v. 9do kufizim te kapacitetit te fuqise aktive; 

c) per njesite gjeneruese te dispe9erueshme te modeluara ne menyre te detajuar, modeli 

i modeluar i dispe9erimit duhet te marre parasysh same poshte; 

1. per te gjithe skenaret 
1. statusin e disponueshmerise; 

2. politikat dhe marreveshjet e aplikueshme te dispe9erimit me prioritet; 

ii. Per afatet kohore per perllogaritjen e kapacitetit te dites ne avance, parashikimi 
me i mire bazohet sipas perzgjedhjes se meposhtme: 

1. te dhenat perkatese aktuale, historike ose te parashikuara te ce cthenavc 
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komerciale I tregtare: 
2. dallimin midis gjenerimit me baze ngarkese dhe gjenerimit te marxhinalizuar 
3. NKGj(GSK1) te percaktuar, rankimit sipas merit order ose faktoreve te 

pjesmarremarrjes. 
4. dhe 9do lloj informacioni tjeter te rendesishem; 

111. per afatin kohor te per llogaritjen e kapacitetit brenda <lites; 
1. skedulet me te fundit te disponueshme te tregut 

d) per njesite gjeneruese te dispe9erueshme te modeluara si agregator, modeli i 
dispe9erimit te modeluar dote marre ne konsiderate same poshte; 
i. per te gjithe skenaret, modelin mete mire te parashikimit te dise9erimit te bazuar 

ne perzgjedhjen si me poshte: 
1. te dhenat perkatese aktuale, historike ose te parashikuara te dhenave 

komerciale I tregtare: 
2. dallimit midis gjenerimit me baze ngarkese dhe gjenerimin marxhinal; 
3. GSK (ndryshimi kryesor i gjenerimit), te percaktuar, rankimit sipas merit 

order ose faktoreve te pjesmarremarrjes. 
4. te dhenat mbi kapacitetin gjenerues te njesive gjeneruese te modeluara si 

agregate,te ndara sipas burimeve primare te energjise dhe te ndara nga 
ngarkesa dhe qe menaxhohet nga nje agregator te dhenat e te cilit perdoren 
ne analizat rajonale te sigurise operative te ndara sipas nenstacioneve te 
modelit ekuivalent ose nenstacioneve ne te cilat jane lidhur pjeset 
korresponduese te rrjetit; 

5. 9do informacion tjeter te rendesishem; 
e) per te gjithe skenaret, per njesite gjeneruese me nderprerje, te modeluara ne menyre 

te detajuar, modeli i dispe9erimit te modeluar duhet te marre parasysh statusin e 
disponueshmerise; 

f) per te gjitha njesite gjeneruese me nderprerje, qofte te modeluara ne detaje ose te 
modeluara si agregate, modeli i dispe9erimit te modeluar duhet marre ne konsiderate: 
i. per periudhen kohore te llogaritjes se kapacitetit per diten ne avance, merret 

parashikimi me i mire i gjenerimit me nderprerje qe rrjedh nga parashikimet 
meteorologjike, te perditesuarajo me heret se ora 15:00 ne perputhje me Nenin 
14 (3) te Rregullores 2015/1222; 

11. per periudhen kohore te llogaritjes se kapacitetit brenda <lites, parashikimin me 
te fundit te gjenerimit me nderprerje te perftuar nga parashikimet 
meteorologjike. 

3. Gjate ndertimit te MIRr te tij, 9do OST dote respektoje parimet e pergjithshme te meposhtme 
ne lidhje me ngarkesat: 

a) ne menyre qe te percaktoje modelin e ngarkeses, OST do te pershkallezoje ose 
pemdryshe do te modifikoje individualisht terheqjet e fuqise aktive dhe reaktive ne 
nyje te lidhura me ngarkesat dhe pompat e modeluara; 

b) per te gjithe skenaret kjo do te bazohet ne perzgjedhjen e meposhtme 

i. te dhenat perfajqesuese historike referuese, per sezonin perkates, diten, kohen 
perkatese dhe te dhena tjera te rendesishme; 

1 Generation Shift Key ose GSK: nje grup faktoresh qe pershkruajne vleresimin linear te ndryshimit mete rnundshem 
ne modelin e gjenerimit ne lidhje me ndryshirnin e pozicionit neto. 
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11. SCADA dhe/ose te dhenat e matura; 
m. te dhenat e vleresuara te gjendjes; 
iv. analizat statistikore e te dhenave ose te dhenat e parashikuara; 
v. dallimin mes ngarkesave qe perputhen dhe atyre nuk perputhen; 

vi. nderprerjet e planifikuara te pakten per ngarkesat e modeluara ne menyre te 
detajuar; 

vii. per ngarkesat e modeluara ne detaje, konsumin maksimal te fuqise aktive dhe 
karakteristikat e kontrollit te fuqise reaktive ku keto jane te instaluara, si dhe 
fuqine aktive maksimale dhe minimale te disponueshme per menaxhim e 
kerkeses dhe kohezgjatjen maksimale dhe minimale te 9do perdorimi te 
mundshem te kesaj fuqie per menaxhim te kerkeses; 

v111. per ngarkesat e modeluara si agregator dhe te menaxhuara nga nje agregator 
te dhenat e te cilit jane perdorur ne analizen rajonale te sigurise se operimit, 
shumatoret e fuqise aktive maksimale dhe minimale ne dispozicion per 
menaxhim te kerkeses, te ve9uara nga gjenerimi, dhe kohezgjatjen maksimale 
dhe minimale te perdorimit te mundshem te kesaj fuqie, te disponueshme per 
menaxhimin e kerkeses se menaxhuar nga agregatori ne pjesen perkatese te 
rrjetit , te ndare nga nen-stacionet e modelit ekuivalent ose nen-stacionet ne te 
cilat jane lidhur pjeset perkatese te rrjetit; 

ix. 9do informacion tjeter te pershtatshem; 
c) per afatet e llogaritjes se kapacitetit te dites ne avance, per ngarkesat e modeluara ne 

detaje qe kane kapacitet per pergjigje te kerkeses, parashikimet e pergjigjes se 

kerkeses bazohen ne 

d) 

Neni 14. 

i. parashikimin e fuqise aktive te pakufizuar ne dispozicion per tu pergjigjur 

kerkeses dhe 9do pergjigje te planifikuar te kerkeses; 
ii. NKGj (ndryshimi kryesor i gjenerimit), listimet sipas merit order ose 

faktoreve te pjesmarremarrjes; 
per periudhen kohore te llogaritjes se kapacitetit brenda <lites, per ngarkesat e 
modeluara ne detaje, MIRr do te pasqyroje konsumin e skeduluar te konsumit te 
fuqise aktive dhe parashikimin e konsumit te energjise reaktive. 

Monitorimi 

1. Gjate ndertimit te 9do MIRr, 9do OST dote respektoje rregullat e percaktuara ne kete Nen ne 
lidhje me kufijte operacional te monitorimit per te gjithe elementet e modeluar te rrjetit. 

2. Per 9do skenar te gjithe kufijte operativ duhet te jene ne perputhje me kushtet operative, 
duke perfshire, por jo kufizuar nga stina dhe faktoret mjedisore dhe meteorologjike perkates. 

3. Per 9do skenar, 9do OST do te sigurohet qe 
a) MIRr specifikon per 9do linje transmetimi kabell, transformator dhe elementet 

perkates te pajisjeve DC, te modeluara ne menyre eksplicite; 
i. nje P ATL, nese vleresimi nuk varet nga kushtet meteorologjike ose te 

ngarkeses para-defektit; ose 
11. vleresimin me te mire te parashikuar nese vleresimi varet nga kushtet 

meteorologjike ose ngarkesa para-defektit; 
b) MIRr specifikon, per asetet perkatese, nje ose me shume T ATL, pasqyrues per stinen 

perkatese dhe bazohet ne P ATL e zbatuar, per 9do linje transmetimi, kabell, 
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transformator dhe elementet perkatese te pajisjes DC te modeluar ne menyre 
eksplicite. 

c) MIRr percakton kohezgjatjen e nje TATL per te gjithe elementet e pajisjeve te 
transmetimit, per te cilat eshte specifikuar nje TA TL, per 9do TA TL te specifikuar; 

d) MIRr specifikon rrymen e 9ky9jes per 9do pjese perkatese te pajisjeve te transmetimit 
te modeluar ne menyre eksplicite, nese zbatohet; 

e) MIRr ne menyre te pershtatshme reflekton vlerat maksimale dhe minimale te 

f) 

g) 

h) 

i) 

Neni 15. 

pranueshme te tensionit ne 9do nivel te tensionit nominal, sipas kodeve lokale 
respektive, standardeve, liyensave, politikave dhe marreveshjeve perkatese; 
kufijte operativ te monitorimit qe zbatohen per interkonektoret dhe tie-line me OST
te e tjere jane ne perputhje me ato te specifikuara ne MIRr e OST-ve perkatese fqinje; 
kufijte operative te monitorimit te specifikuar ne MIRr jane ne perputhje me limitet e 
sigurise operative; 
MIRr specifikon kufijte artificiale te P ATL dhe TATL mbi elementet individual 

perkates ose grupeve te elementeve te pajisjeve te modeluara te transmetimit me 
qellim qe te perfshije kufizimet lokale te transmetimit qe nuk jane te lidhur me 

sigurine termike ose te tensionit te gjendjes se qendrueshme, duke perfshire kufizimet 
qe lidhen me gjendjen kalimtare apo qendrueshmerine e tensionit; 
MIRr percakton limitet e duhura operative ekuivalente per te gjitha modelet 
ekuivalente te pajisjeve te transmetimit dhe elementet e modeluar te pajisjeve qe nuk 

operohen nga OST, duke perfshire rrjetat e shpemdarjes, qe jane te rendesishme ne 
lidhje me analizen e sigurise operative dhe llogaritjen e kapacitetit nder-zonal. 

Parametrat e kontrollit 

1. Gjate ndertimit te 9do MIRr, 9do OST do te percaktoje parametrat e duhur te kontrollit per te 
pakten elementet e meposhtem te pajisjeve rregulluese, ku jane modeluar dhe pershtatur; 

a) transformatoret e fuqise dhe ancafkat e tyre; 

b) transformatoret fazues dhe ancafkat e tyre; 

c) pajisjet kompenuese te energjise reaktive, duke perfshire por jo kufizuar ne: 
i. shunt- kompensatoret, perfshire shunt-kapacitoret, shunt-reaktoret ose bankat 

e shunt-reaktoreve ose kapacitoreve qe ky9en ne menyre specifike 
11. kompensatoret statike VAR; 
ui. kompensatoret sinkron; 
1v. kompensatoret statike sinkron (STATCOM) dhe pajisje te tjera fleksibel AC 

te sistemit te transmetimit (FACTS); 

d) gjeneratoret qe marrin pjese ne menaxhimin e tensionit; 
e) pajisjet DC. 

2. Ne rastin e elementeve te pajisjeve te permendura ne pikat (a), (b ), ( c ), dhe ( d) te paragrafit 1, 
kur eshte e nevojshme 9do MIRr duhet te perfshije informacionin e meposhtem: 
a) gjendjen e rregullimit - ne pune I jashte pune; 
b) menyren e rregullimit - tensionin, fuqine aktive, fuqine reaktive, faktori i fuqise, 

rryma, ose menyra te tjera te aplikueshme; 

c) objektivin e rregullimit ose intervali i synuar ne kV, MW, Mvar, p.u, ose njesi te tjera 
te pershtatshme; 
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d) deadbanden e synuar te rregullimit; 
e) faktorin e pjesemarrjes ne rregullim; 

f) nyjet balancuese. 
3. Ne rastin e elementeve te permendur ne piken (e) te paragrafit 1, 9do MIRr duhet te perfshije 

informacionin e meposhtem, kur eshte e nevojshme: 

a) regjimin e punes - inverter I shnderrues; 

b) menyra e kontrollit - e tensionit, fuqise aktive, fuqise reaktive, faktorit te fuqise, 

rrymes, ose menyrat e tjera q e zbatohen; 

c) fuqite aktive te synuara; 
d) tensionet e synuara; 
e) nyjet balancuese. 

4. Kur nje element i modeluar i pajisjes DC eshte pjese e nje interkonektori, 9do OST do te 

sigurohet qe flukset rezultante ne interkonektor jane ne perputhje me flukset e rena dakord 

per linjat e rrymes se vazhduar per skenarin perkates ne perputhje me Nenin 18. 

5. <;do OST do te siguroje qe tensionet e synuara dhe diapazonet e synuar te tensionit jane 

pasqyruese te skenarit perkates dhe te politikave te zbatueshme ne fuqi per menaxhim te 
tensionit dhe limiteve operative te sigurise. 

6. <;do OST duhet te specifikoje te pakten nje nyje referuese ne 9do MIRr per menaxhimin e 

mosperputhjeve ndermjet prodhimit dhe kerkeses totale gjate kryerjes se zgjidhjes me baze 

fluksesh. 

Neni 16. Supozime mbi rrjetet fqinje 

1. Gjate ndertimit te MIRr, 9do OST do te perditesoje hipotezat operative ne lidhje me rrjetet 

fqinje me grupin me te besueshem te vleresimeve praktike. Pas perfundimit te suksesshem te 
kontrolleve te pershkruara ne Nenin 4 (2) (h), modelet ekuivalente te rrjeteve fqinje do te 

hiqen dhe zevendesohen me injektimet ekuivalente ne pikat perkatese kufitare. 

2. Per 9do MIRr shuma e injektimeve ne pikat kufitare dote jete e barabarte me pozicionin neto 

korrespondues. 

Neni 17. lnformacione te tjera respektive 

1. Per te bere te mundur aplikimin e rregullave per ndryshimin e karakteristikave te modeleve 
individuale te rrjetit gjate llogaritjes se kapacitetit dhe pro9eseve te tjera perkatese te punes, 
9do OST nepermjet platformes se informacionit te permendur ne Nenin 21, do te vendose ne 
dispozicion informacionin e meposhtem per te gjithe OST-te: 

a) NKGj [GSK ose generation shifit keys]. 

Neni 18. Pozicioni neto dhe tlukset ne linjat me rryme te vazhduar 

1. Per te gjithe skenaret, per periudhen kohore te llogaritjes se kapacitetit te <lites ne avance 

ne pajtim te Nenin 3, 9do OST dote ndjeke pro9eduren e rregullimit te MPRr te pershkruar 

ne Nenin 19 ne menyre qe te jete pajtueshem me nenin 18(3) te Rregullores 2015/1222. 
2. Per te gjithe skenaret, per periudhen kohore te llogaritjes se kapacitetit brenda <lites ne 

pajtim me "Nenin 3", ne menyre qe te jete pajtueshem me nenin 18(3) te Rregullores 

201511222 
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a) parashikimi me i mire i pozicionit neto per secilen zone ofertuese dhe flukset ne c;do linje 

te rrymes se vazhduar duhet te bazohet ne shkembimet e planifikuara te perputhura te 
vertetuara; 

b) c;do OST duhet te ndaje mete gjithe OST-te pozicionin neto per zonen(at) e ofertimit dhe 
vlerat per flukset ne c;do linje te drejtperdrejte ak:tuale te perdorur ne MIRr e tij nepermjet 
platformes se informacionit te pershkruar ne Nenin 21 ne perputhje me proc;esin e MPRr 

te pershkruar ne Nenin 22. 
3. Per te gjithe skenaret sipas Nenit 3 ne rast te zonave ofertuese te lidhura me me shume se nje 

linje te rrymes se vazhduar, ne menyre qe tejete ne perputhje me nenin 18 (3) te Rregullores 
2015/1222, OST-te ne fj ale dote bien dakord mbi vlerat e qendrueshme te flukseve ne linjat 
e rrymes se vazhduar qe dote perdoren ne c;do MIRr te OST-se. Keto gjithashtu dote jene 
vlerat qe OST-te i vene ne dispozicion te te gjithe OST-ve te tjera. 

Neni 19. Pajtueshmeria e MPRr 

1. Per 9do skenar per llogaritjen e kapacitetit per diten ne avance ne pajtim me Nenin 3, c;:do 

OST dote pergatise dhe ndaje mete gjitha OST-te tjera nepermjet platformes se informacionit 
te permendur ne Nenin 21, ne perputhje me pershkrimin e proc;esit te MPRr te percak:tuar ne 
Nenin 22 parashikimin e tij mete mire te: 

a) pozicionit neto per zonen e tij ofertuese, duke qene ky pozicioni neto paraprak; 
b) fluksin per c;do linje te rrymes se vazhduar ne zonen e tij ofertuese duke qene keto 

flukset paraprake ne c;do linje te rrymes se vazhduar; 
c) c;do te dhene tjeter qe kerkohet nga algoritmi ne pajtim me paragrafin 2. 

2. Te gjithe OST-te bashkerisht dote percaktojne nje algoritem i cili per secilin skenar dhe 

per te gjitha zonat ofertuese rregullon pozicionet neto paraprake dhe flukset paraprake ne 

c;:do linje te rrymes se vazhduar ne menyre te tille qe vijon pershtatjen e bere nga algoritmi: 
a) shuma e pozicioneve neto te rregulluara per te gjitha zonat ofertuese ne zonen MPRr 

balancon pozicionin neto te synuar per zonen MPRr; 
b) per te gjitha zonat ofertuese te lidhura me te pakten nje linje te rrymes se vazhduar, 

shuma e flukseve ne te gjitha linjat e rrymes se vazhduar eshte reciprokisht ne perputhje 
per te dy zonat ofertuese ne fjale. 

3. Algoritmi dote kete vetite ose vec;orite sine vijim per te siguruar qe ne perputhje me Nenin 

18 (3) te Rregullores 2015/1222 nuk ka diskriminim te padrejte ndermjet shkembimeve te 

brendshme dhe nder-rajonale: 
a) rregullimet e pozicioneve paraprake neto dhe flukset paraprake ne c;:do linje te rrymes 

se vazhduar dote perdoren ne te gjitha zonat ofertuese dhe asnje zone ofertuese nuk 
dote perfitoje nga trajtirni preferencial apo statusi i privilegjuar ne lidhje me operimin 
e algoritmit; 

b) Gjate percaktimit te pershtatjeve te kerkuara, ne funksionin e tij objektiv, algoritmi 
duhet ti jape rendesine e duhur: 

i. shkalles se rregullimeve te nevojshme per c;do pozicion neto paraprak dhe 
flukseve paraprake ne c;do linje te rrymes se vazhduar, qe duhen 
mlll1m1zuar; 

11. aftesise se nje zone ofertuese per te rregulluar pozicionin neto 
paraprak dhe flukset paraprake ne c;do linje te rrymes se vazhduar, 
bazuar ne kritere objektive dhe transparente; 

c) algoritmi duhet te percaktoje kriteret objektive dhe transparente si dhe kriteret e 
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cilesise se te dhenave qe duhet te permbushe 9do OST; 
d) algoritmi duhet te jete i afte mjaftueshem per te siguruar rezultatet sipas paragrafit 

2, ne te gjitha rrethanat nepermjet te dhenave qe i jane ofruar. 
4. OST-te dote bien dakord mbi pro9edurat e: 

a) reduktimit te vleres absolute te shumes se pozicioneve neto paraprake per te gjitha 
zonat e ofertimit ne zonen MPRr; dhe 

b) ofrimit te te dhenave te perditesuara nese eshte e nevojshme; dhe 
c) marrjes parasysh te kapacitetit rezerve dhe limitet e qendrueshmerise ne qofte se 

eshte e nevojshme per perditesimin e te dhenave. 
5. OST-te dote rishikoje rregullisht dhe nese eshte e nevojshme dote permiresojne algoritmin. 
6. OST-te dote publikojne algoritmin si pjese te te dhenave qe dote sigurohen ne pajtim me 

Nenin 31 (3) te Rregullores 2015/1222. Nese algoritmi eshte modifikuar gjate periudhes se 
raportimit, OST-te duhet te deklarojne qarte se cili algoritem ishte ne perdorim gjate asaj 
periudhe dhe te shpjegojne arsyet per modifikimin e algoritmit. 

7. Te gjithe OST-te se bashku do te sigurohen qe algoritmi te jete i aksesuesem per palet 
perkatese nepermjet platformes se informacionit te permendur ne nenin 21. 

8. Ne perputhje me Nenin 81 te Rregullores 2015/1222, c;do OST do te caktoje nje agjent te 
pajtueshmerise i cili do te kryeje ne emer te OST, detyrat e meposhtme ne perputhje me 
pro9esin e pershkruar ne N enin 22: 
a) te kontrolloje plotesine dhe cilesine e te dhenave te dhena sipas paragrafit 1 dhe nese 

eshte e nevojshme, te zevendesoje te dhenat e munguara ose ato me cilesi te 
pamjaftueshme mete dhena zevendesuese; 

b) te aplikoje algoritmin ne menyre qe te llogarise per c;do skenar dhe zone ofertuese 
pozicionet neto te rregulluara dhe flukset e rregulluara ne te gjitha linjat e rrymes se 
vazhduar qe plotesojne kriteret e percaktuara ne paragrafin 2 dhe ua ve keto ne 
dispozicion te gjitha OST nepermjet platformes se informacionit te permendur ne 
Nenin 21 

c) te siguroje qe rezultatet e arritura jane ne perputhje me ato te marra nga te gjithe 
agjentet e pajtueshmerise (nese ka). 

9. Ne baze te Nenit 4 (2) (f), secili OST do te siguroje qe MIRr i tij eshte ne perputhje me 
pozicionin neto te rregulluar dhe flukset e rregulluara ne linjat me rryme te vazhduar te 
siguruara nga agjenti i pajtueshmerise. 

Neni 20. Modeli i perbashket i rrjetit 

1. Ne perputhje me Nenin 81 te Rregullores 2015/1222 dhe ne pajtim me nenin 27(1) te 
Rregullores 2015/1222 secili OST dote caktoje nje agjent te bashkimit (merging) i cili dote 
kryeje, ne emer te OST, detyrat e meposhtme sipas pro9esit te pershkruar ne Nenin 22: 

a) Kontrollon perputhjen e MIRr-ve te ofruara nga OST k:undrejt kritereve te cilesise 
te percaktuara ne pajtim me Nenin 23; 

b) ne qofte se nje MIRr nuk ka cilesite e permendura ne (a), ose krijohet nje MIRr 
i rime cilesor nga OST pergjegjese ose zevendesohet me nje MIRr alternativ ne 
perputhje me rregullat e zevendesimit te permendura ne paragrafin 4 dhe ta beje 
kete MIRr te vlefshem te disponueshem nepermjet platformes se informacionit, 
te permendur ne Nenin 21; 

c) te zbatoje kerkesat ne perputhje me paragrafin 2 ne menyre qe te bashkoje te gjitha 

MIRr ne nje MPRr ne perputhje me Nenin 28(5)te Rregullores 201511222 dhe te 
beje MPRr per te disponueshme per te gjitha OST-te nepermjet platformes se 

informacionit referuar nenit 21 Nenin 21 
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d) 

e) 

f) 

siguron qe c;do MPRr i krijuar eshte ne perputhje me ato te marre nga gjithe 

agjentet e .bashkimit (nese ka); 
identifikon cenimet e limiteve te sigurise operative ne MPRr; 

merr nga OST-te MIRr perkatese te perditesuara sipas masave e dakorduara, nese 

aplikohen dhe nese kerkohet perserit hapat nga (a) deri ( e ); 

g) sipas rastit, vlereson MPRr perfundimtar dhe e ve ate ne dispozicion nepermjet 

platformes se informacionit te permendur ne Nenin 21 ; 

2. Te gjithe OST-te se bashku dote percaktojne kerkesat e zbatueshme per agjentet dhe proc;esin 
e bashkimit ne perputhje me Nenin 24. 

3. <;do agjent bashkimi duhet te plotesoje kerkesat e permendura ne paragrafin 2 dhe do te 

zbatoje kerkesat e aplikueshme per proc;esin e bashkimit te permendur ne paragrafin 2. 
4. Te gjithe OST-te do te percaktojne bashkerisht rregullat e zevendesimit te aplikueshme ne 

MIRr qe nuk plotesojne kriteret e cilesise te percaktuara ne Nenin 23. 

5. <;do OST do te siguroje te dhenat e kerkuara nga rregullat e zevendesirnit te permendura ne 

paragrafin 4 nepermjet platformes se informacionit te permendur ne Nenin 21. 

Neni 21. Platforma e informacionit 

1. Te gjithe OST-te do te delegojne detyren e implementimit dhe administrimit te nje platforme 

te perbashket informacioni qe ofron te pakten sherbimet e pershkruara ne paragrafin 2 ne 

perputhje me Nenin 81 te Rregullores 2015/1222. 
2. Platforma e Informacionit duhet te mbeshtese minimalisht proc;esin e MPRr ne menyrat e 

meposhtme dhe do te kete te gjitha tiparet e kerkuara per kete qellim: 
a) Periudha kohore e llogaritjes se kapacitetit brenda <lites -c;do OST duhet te mundesoje 

perdorimin e platformes se informacionit ne menyre qe te ndaje me te gjitha OST-te 

pozicionin neto per zonen(at) e tij te ofertirnit dhe vlerat e flukseve per c;do linje te 
rrymes se vazhduar te perdorur ne MIRr e tij ne pajtim me proc;esin e MPRr te 

pershkruar ne nenin 22; 
b) Platforma e Informacionit do te lejoje qe te gjithe informacionet mbi shkembimet e 

sk:eduluara te jene ne dispozicion nga platforma e informacionit; 
c) periudha kohore e llogaritjes se kapacitetit per diten ne avance - c;do OST duhet te 

mundesoje perdorimin e platformes se informacionit ne menyre qe te ndaje me te 

gjitha OST-te ne pajtim me pr°';esin e MPRr te pershkruar ne nenin 22 parashikimin 

me te mire te tij te; 
i. pozicionit neto per zonen e tij ofertuese, perfshire pozicionin neto 

paraprak; 

11. flukset ne c;do linje me rryme te vazhduar te lidhura ne zonen e tij te 
ofertimit duke perfshire flukset paraprake ne linjat me rryme te vazhduar; 

m. c;do te dhene tjeter qe kerkohet nga algoritmi i percaktuar ne Nenin 19 

(2); 

d) algoritmi, ne pajtim me Nenin 19 (2), do te jete i arritshem nepermjet platformes se 

informacionit 
e) agjenti(e)t e pajtueshmerise duhet te jene ne gjendje te bejne te disponueshme 

pozicionet neto te rregulluara dhe flukset e rregulluara ne linjat e rrymes se vazhduar 

qe plotesojne kerkesat e percaktuara ne Nenin 19 (2), per te gjithe OST-te nepermjet 
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f) 

g) 

h) 

i) 

j) 

k) 

1) 

Neni 22. 

platformes se informacionit; 
<;do OST duhet te jete ne gjendje te beje te disponueshem informacionin respektiv te 

specifikuar ne Nenin 17, per te gjitha OST-te nepermjet platformes se informacionit; 

9do OST do te jete ne gjendje te beje te gjitha MIRr te disponueshme per te gjitha 
OST-te nepermjet platformes se informacionit; 

per 9do OST dhe 9do skenar, te gjitha te dhenat e kerkuara nga rregullat e 
zevendesirnit te permendura ne Nenin 20 (5) do te jene ne dispozicion nepermjet 
platformes se informacionit; 

Platforma e Informacionit duhet te jete ne gjendje te ofroje informacion mbi statusin 
e cilesise se MIRr-ve te paraqitura duke perfshire zevendesimet qe ishin te nevojshrne 
te gjithe agjentet e bashkirnit dote jene ne gjendje te bejne te disponueshem MPRr, 
per te gjithe OST nepermjet platformes se informacionit; 
Te gjitha informacionet e kerkuara ne lidhje me pikat kufitare sipas Nenit 7 do te jene 

te disponueshrne nepermjet platformes se informacionit; 

Per te gjithe OST, nepermjet platformes se informacionit duhet te behen te 

disponueshrne pikat e meposhtme te informacionit dhe/ose te dhenat mbi 
i. NKGj (OSK generation shift key) 

Pro~esi i MPRr 

1. Gjate pergatitjes se MPRr per periudhen kohore te llogaritjes se kapacitetit te <lites ne avance, 

te gjithe OST-te agjentet e bashkimit dhe agjentet e pajtueshmerise dote plotesojne hapat e 
meposhtem: 

a) 9do OST do te vendose ne dispozicion per te gjithe OST-te nepermjet platformes se 
informacionit te referuar ne Nenin 21, pozicionet paraprake neto, flukset paraprake ne 

linjat e rrymes se vazhduar, si dhe te gjitha te dhenat e tjera hyrese te kerkuara per 

pro9esin e rregullirnit te MPRr; 
b) agjentet e pajtueshrnerise dote kontrollojne plotesine dhe cilesine e te dhenave hyrese 

te paraqitura ne perputhje me Nenin 19 (1) dhe nese eshte e nevojshme, te 
zevendesojne te dhenat qe mungojne ose te dhenat me cilesi te pamjaftueshme me te 

dhena zevendesuese; 
c) agjentet e pajtueshmerise dote zbatojne algoritmin per te llogaritur, per secilin skenar 

dhe 9do zone ofertuese, pozicionet neto te perafruara dhe flukset e perafruara ne linjat 

e rrymes se vazhduar qe plotesojne kerkesat e percaktuara ne Nenin 19 (2); 
d) agjentet e pajtueshrnerise dote vendosin ne dispozicion per te gjithe OST-te nepermjet 

platformes se informacionit te referuar ne nenin 21 , keto pozicione neto te peraferta 
dhe flukset e perafruara ne linjat rrymes se vazhduar; 

e) 9do OST do te vendose ne dispozicion MIRr e tij nepermjet platformes se 
informacionit ne perputhje ne Nenin 21; ne perputhje me Nenin 4 (2) (f), OST do te 

siguroje qe MIRr i tij te jete konsistent me pozicionin neto te perafert dhe flukset e 

perafruara ne linjat me rryme te vazhduar te siguruara nga agjentet e pajtueshmerise; 

f) agjenti i bashkimit i OST-se: 
1. do te kontrolloje konsistencen e MIRr te ofruar nga OST kundrejt 

kritereve te cilesise te percaktuara ne pajtim me Nenin 23; 
ii. nese nje MIRr deshton ne kontrollin e cilesise te permendur ne (i), ose 
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MPRr te perditesuar duke perfshire r;do mase te dakorduar. 
3. Te gjithe OST-te do te sigurojne qe pror;esi i bashkirnit dhe MPRr te perfundojne ne kohe 

per afatet kohore te operimit te <lites ne avance dhe brenda dites te percaktuara ne rregulloren 
2015/1222 dhe ne perputhje me metodologjite e kerkuara nga rregullorja 2015/1222, ne 
menyre qe modeli me i sakte dhe me i fundit i mundshem te mund te dorezohet per secilen 
kornize kohore te llogaritjes se kapacitetit. 

Neni 23. Monitorimi i cilesise 

1. Te gjithe OST-te duhet te percaktojne bashkerisht kriteret e cilesise qe MIRr-et duhet te 

permbushin ne menyre qe te bashkohen ne nje model te perbashket te rrjetit. Nje MIRr qe nuk 
i ploteson keto kritere te cilesise duhet te zevendesohet me nje MIRr zevendesues. 

2. Te gjithe OST-te duhet te percaktojne bashkerisht kriteret e cilesise qe MPRr duhet te 

plotesojne para se te mund te behen te disponueshem me ane te platformes se informacionit. 
3. Te gjithe OST-te se bashku do te percaktojne kriteret qe duhet te permbushin pozicionet 

paraprake neto dhe flukset paraprake ne linjat e rrymes se vazhduar si dhe te dhenat e tjera 
hyrese te kerkuara per pror;esin e rregullimit te MPRr sipas Nenit 19. Grupet e te dhenave qe 
nuk i plotesojne keto kritere zevendesohen me te dhenat zevendesuese. 

4. Te gjithe OST-te do te percaktojne se bashku indikatoret e cilesise qe bejne te mundur 
vleresimin ne te gjitha fazat e pror;esit te MPRr, duke perfshire ne ve9anti pro9esin e 
rregullimit te MPRr-se te pershkruar ne Nenin 19. Ata do te monitorojne keto tregues te 
cilesise dhe do te publikojne treguesit dhe rezultatet e monitorimit si pjese e te dhenave qe do 
te ofrohen ne pajtim me Nenin 31 (3) te Rregullores 2015/1222. 

Neni 24. Afati kohor i zbatimit 

1. Pas miratimit te kesaj metodologjie r;do OST do ta publikoje ate ne internet, ne perputhje me 
Nenin 9 (14) te Rregullores 2015/1222. 

2. Te gjithe OST-te se bashku do te hartojne nje kuader ligjor per platformen e informacionit te 
permendur ne Nenin 21, i cili minimalisht duhet te adresoje temat e pronesise, hostimit, 
shperndarjes se kostos, kerkesave te licencimit dhe pergjegjesise se operimit. Ky kuader ligjor 
do te pergatitet ne nje kohe te mjaftueshme sate lejoje qe te gjithe OST-te te permbushin 
afatin e percaktuar ne paragra:fin 3 dhe do te respektoje dispozitat mbi delegimin e percaktuar 
ne nenin 81 te Rregullores 2015/1222. 

3. Gjashte muaj pas miratimit te kesaj metodologjie te gjithe OST dote organizojne pror;esin e 
bashkimit te modeleve te rrjeteve individuale duke permbushur detyrat si me poshte: 

a) te gjithe OST-te se bashku dote hartojne kuadrin ligjor te permendur ne paragrafin 
2. Ata duhet te respektojne dispozitat mbi delegimin te percaktuara ne nenin 81 te 
Rregullores 2015/1222; 

b) r;do OST do te formalizoje marreveshjen e delegirnit me agjentin e pajtueshmerise te 
permendur ne Nenin 19. Gjate hartimit te kesaj marreveshjeje r;do OST do te 
respektoje dispozitat mbi delegirnin, te percaktuara ne nenin 81 te Rregullores 
2015/1222. 

c) te gjithe OST-te se bashku dote specifikojne dhe zhvillojne algoritmin e permendur 
ne Nenin 19. Gjithashtu duhet te specifikojne rregullat dhe pr0<;esin ne lidhje me 

algoritmin e lartpermendur. Te gjithe OST-te do te publikojne ne internet 
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